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PRZYKŁADY PRAKTYCZNE 29 

2.2. Ozdobny wazon Wykonajmy następujący komponent: 

 

2.2.1. Użyte funkcje 
 Sketch (szkic). 

o Line (linia). 
o Fit Point Spline (splajn z punktu dopasowania). 

 Solid (obszar). 
o Revolve (obrót). 
o Shell (skorupa). 
o Split Body (podziel bryłę). 
o Offset Plane (odsuń płaszczyznę). 
o Extrude (wyciągnięcie proste). 
o Circular Pattern (szyk kołowy). 
o Combine (utwórz kombinację). 
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2.2.2. Proces realizacji 
1. W pierwszej kolejności wybierzmy tworzenie szkicu oraz określmy płaszczyznę szkicu, niech to będzie Z-X. 

 

2. Narysujmy wzór przypominający połowę obrysu pożądanego kształtu. Do tego celu użyjemy funkcji Line oraz Fit Point Spline — linii przypominającej łuki, którą można wyginać. 
 Najpierw linią narysujmy trzy linie proste — dół, góra naszego kształtu oraz linia środka. 
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PRZYKŁADY PRAKTYCZNE 31 

Następnie splajnem narysujmy krzywiznę, zamykając nim już istniejące linie. Podczas tworzenia klikajmy w kilku wybranych charakterystycznych miejscach — będą to punkty przegięcia. Po narysowaniu (klikając linie) możemy przeciągać punkty, aby bardziej dopasować kształt. 

 

3. Dokonajmy zamiany szkicu na model 3D. Ponieważ w tym przypadku chcemy wy-konać wyciągnięcie przez obrót, zastosujemy funkcję Revolve; oczywiście najpierw musimy wyjść ze szkicu. 
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32 MODELOWANIE W FUSION 360. PRAKTYCZNE PRZYKŁADY 

Po kliknięciu wyciągnięcia przez obrót Revolve otworzy się panel boczny. W nim wskazujemy nasz profil Profiles — to, co przed chwilą narysowaliśmy. Następnie wskazujemy oś obrotu Axis — linię prostą pionową. Kolejne opcje w panelu są związane z kątem wyciągnięcia. Domyślnie jest pełny i tak zostawimy. Na koniec tego kroku zatwierdzamy funkcję. 

 

4. Powstała bryła jest pełna, wazon jednak powinien być pusty w środku i mieć pewną grubość ścianki. Zmodyfikujmy więc utworzoną bryłę, tak aby została z niej skorupa. W tym celu użyjemy funkcji Shell. Po uruchomieniu pokaże się odpowiedni panel z prawej strony. Najważniejsze w tym panelu jest wskazanie ściany, której nie chcemy — w naszym przypadku jest to góra. Należy jeszcze podać grubość ścianki, jaką chcemy zostawić, np. 1 mm.  
 

Uwaga! Jeżeli wartość ta będzie zerowa lub zbyt duża, dostaniemy błąd uniemoż-
liwiający wykonanie funkcji (tym samym nie będzie podglądu operacji). 
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PRZYKŁADY PRAKTYCZNE 33 

 

 

5. Mamy już nasz wazon, lecz przeróbmy go, aby ładniej wyglądał. Stwórzmy ozdobny wzór. Tym razem nie będziemy wyciągać (Join) czy usuwać materiału (Cut) — było to omówione w ćwiczeniu 2.1 — ale użyjemy części wspólnej bryły i szkicu profilu, które się przecinają (Intersect). Nie chcemy jednak wykonać tego na całym obiekcie, dolna część powinna pozostać niezmieniona. W związku z tym należy najpierw podzielić wazon na dwie części. Do oddzielenia dolnej części (podziału na dwa elementy Body) użyjemy funkcji Split Body. Konieczne jest wskazanie płaszczyzny podziału, którą najpierw trzeba zdefiniować. W tym celu zastosujemy Offset Plane. 
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Na początek wybierzmy funkcję Offset Plane znajdującą się w CONSTRUCT. Po uruchomieniu narzędzia należy wybrać płaszczyznę odniesienia. Niech to będzie spód. Następnie ustawiamy wysokość przesunięcia płaszczyzny, aby wizualnie pasowała do obiektu (możemy przesuwać myszą lub wpisać konkretną wartość). Zwróćmy uwagę, że po zatwierdzeniu pojawił się w Browser panel dodatkowy folder Construction zawierający przed chwilą stworzoną płaszczyznę. 
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Posiadając już płaszczyznę określającą miejsce podziału obiektu, przejdźmy do funkcji 
Split Body znajdującej się w MODIFY. Funkcja ta wymaga wskazania obiektu do po-działu, Body to Split, a następnie utworzonej przed chwilą płaszczyzny do cięcia — Splitting Tool(s). Po zatwierdzeniu nasza bryła będzie składać się z dwóch Body. Zobaczymy to w folderze Bodies w Browser panel. Przy okazji wyłączmy widocz-ność płaszczyzny, klikając oko przy folderze Construction w Browser panel. 

 

6. Kolejnym krokiem jest narysowanie wzoru na górnej części wazonu. Stwórzmy szkic na płaszczyźnie Z-X. Najprościej będzie narysować linię pod kątem. Ponieważ samej linii nie jesteśmy w stanie wyciągnąć, przy użyciu funkcji Line narysujmy jej umowną grubość oraz zakończmy szkic. 
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7. Szkic wzoru znowu trzeba przerobić na obiekt trójwymiarowy. Zastosujemy funkcję 
Extrude. Jako profil wybieramy narysowany przez nas szkic.  

 

Uwaga! Jeżeli nie można zaznaczyć obiektu, oznacza to, że nie jest zamknięty, więc 
należy poprawić szkic.  

Teraz przyjrzyjmy się opcjom dostępnym w panelu po prawej stronie: Profiles — mamy tu domyślnie wybrany szkic wzoru; Start, czyli miejsce, od którego wyko-nujemy operację — zostawmy tak, jak jest domyślnie; Direction określa kierunek wyciągnięcia szkicu — zamieniamy tutaj na Symmetric; jako wymiar wysunięcia 
Distance przeciągnijmy szkic poza obrys wazonu; najważniejsza opcja to zmiana 
Operation na Intersect — będziemy widzieć wtedy tylko część wspólną w kolorze żółtym. Program domyślnie wybiera obiekty do operacji (te, które są widoczne), a jeżeli chcemy określić inny zakres, to w panelu na dole rozszerzamy opcję Objects 
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To Cut i z listy wybieramy interesujące nas Body. Zapewne w naszym przypadku nie będzie konieczności podejmowania w tym miejscu działań. Po zatwierdzeniu operacji zobaczymy tylko dwa paski na podstawie wazonu, również liczba Body w folderze Bodies w Browser panel uległa zwiększeniu do trzech. 

 

8. Można powiedzieć, że wizualnie jest gorzej niż przedtem, lecz po wykonaniu tego kroku wazon znów nabierze odpowiednich kształtów. Należy tym razem skopio-wać stworzone paski wokół osi, aby uzyskać odpowiednią ich ilość. Do tego celu użyjemy funkcji Circular Pattern z CREATE. Znowu otworzył się po prawej stronie panel z opcjami dla tej funkcji. Teraz omówmy i wybierzmy odpowiednie dla nas 
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opcje. Po kolei: na samej górze mamy Type — wybierzmy Bodies; Objects, czyli obiekty, które chcemy powielać — wybieramy dwa Body, ponieważ mamy dwa paski; następnie wybieramy oś obrotu Z — Axis; Angular Spacing określa, czy chcemy mieć pełny obrót, czy tylko o zadany kąt — zostawiamy domyślnie pełny; Suppress pozwala nam wyłączyć konkretne kopiowane Body; Quantity — tutaj podajemy liczbę kopii, a w naszym przypadku zaleca się, aby była parzysta, natomiast konkretną wartość należy wizualnie określić. Po zatwierdzeniu powstały dodatkowe Body. 
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9. Połączmy teraz wszystkie Body widoczne folderze Bodies w Browser panel w jeden. W tym celu zastosujemy funkcję Combine z MODIFY. W pasku bocznym, który się pojawił, wybieramy najpierw jedno Body — które jest główne, w naszym przy-padku bez znaczenia, a następnie wszystkie pozostałe Body. Potem można wybrać operację, jaką chcemy wykonać (łączenie, odejmowanie, część wspólna). Dalsze możliwe opcje to: czy chcemy, aby utworzył się z tego nowy komponent, oraz czy zachować wszystkie Body, które wybraliśmy — te opcje zostawimy domyślne wyłączone. Po zatwierdzeniu zostanie tylko jedno Body. 
 

Uwaga! Jeżeli chcemy wydrukować model na drukarce 3D, to zaleca się, aby składał 
się z jednego Body. 
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10. Efekt końcowy przedstawiony w kilku widokach prezentuje się następująco: 
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